
 

 
REGIONE PUG LIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA 

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39) 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
##numero_data## 

 

Determinazione n.ro e data di adozione 

 

 

##numero_data## 

 

Proposta n.       

   

 

 

 

Struttura: S.S. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 

 

Oggetto: PNRR misura M6.C1 - 1.2.2. implementazione COT (Centrali Operative Territoriali 

della ASL di Foggia). Acquisto sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione Me.P.A. di arredi. Autorizzazione a contrarre e rimodulazione del 

quadro economico. 

 

IL DIRETTORE 
 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Collaboratore Tecnico Ing. Marco De Matteis e confermata 

dall’Ing. Tommaso Petrosillo, in qualità di Dirigente della S.S. Sistemi Informativi Aziendali, anche quale 

Responsabile Unico del Procedimento, 

 

Premesso che: 

• le strutture aziendali sono autonomamente titolari del potere di spesa, nell’ambito dei rispettivi 

budget di assegnazione; 

• la struttura semplice “Sistemi Informativi Aziendali” può espletare procedure di acquisto 

finalizzate alla stipula dei contratti sotto soglia di cui sopra di competenza esclusiva fino ad un 

limite di importo stimato di valore dell’appalto (soglia di rilevanza europea) stabilito dall’art. 14 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

• il D.M. del 6 Agosto 2021 recante disposizioni in tema di “Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, così come 

successivamente modificato con D.M. del 23 novembre 2021, garantisce la ripartizione delle 

somme e la conseguente assegnazione provvisoria delle stesse alle Regioni e alle Provincie 

Autonome responsabili dell’attuazione di specifiche linee progettuali all’interno della Missione 6 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• all'interno del PNRR è prevista la Missione 6 - SALUTE componente C1 "Reti di prossimità, 

strutture intermedie e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" è volta a rafforzare e 

migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul territorio mediante il potenziamento e la 

realizzazione di specifiche strutture denominate Case di Comunità, Ospedali di Comunità, e 

Centrali operative, dove erogare i servizi di base e di assistenza intermedia; 

• la governance del PNRR si articola su più livelli (decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito dalla legge 19 luglio 2021, n. 108): la responsabilità di indirizzo del Piano è assegnata 



 

 

 

 

   

 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, mentre la realizzazione operativa degli interventi alle 

Amministrazioni centrali titolari, alle Regioni, alle Province Autonome e gli Enti locali, attraverso 

le proprie strutture 2 ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR ovvero 

con le modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente; 

• all’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari regionali (AGENAS) quale tramite del Ministero 

della Salute, spetta la realizzazione degli interventi relativi alla Missione 6(M6) Componente 

(C1); 

• l’art. 56 comma 2 del citato D.L. n. 77/2021, dispone, inoltre, che l’attuazione dei programmi del 

PNRR di competenza del Ministero della Salute si applichi attraverso la disciplina degli istituti di 

programmazione negoziata di cui all’art. 2, comma 203 della L. n. 662/1996 nonché attraverso la 

disciplina del contratto istituzionale di sviluppo (CIS) di cui agli articoli 1 e 6 del D.Lgs. n. 

88/2011 e all’art. 7 del D.L. n.91/2017; 

• con delibera 236 del 13/07/2022. del C.S. sono stati individuati i RUP per i diversi interventi 

previsti ed in particolare per la Misura M6.C1 – 1.2.2 Implementazione COT è stato individuato 

il Dirigente Responsabile della S.S. Sistemi Informativi Ing. Tommaso Petrosillo; 

• per la realizzazione delle COT della ASL di Foggia sono stati individuati alcuni siti i cui importi 

finanziati ed i relativi CUP, sono riepilogati di seguito:  

SEDI COT CUP Importi Finanziati 

Foggia G79E22000020006  149.937,00 €  

Lucera G29E22000000006  149.937,00 €  

Manfredonia G39E22000020006  149.937,00 €  

Cerignola G39E22000030006  149.937,00 €  

Troia G59E22000000006  149.937,00 €  

San severo G79E22000010006  149.937,00 €  

 TOTALE FINANZIAMENTO  899.622,00 €  
 

• il RUP della misura ha assegnato con nota prot. n. 126166 del 15/12/2022, ha assegnato all’Ing. 

Paolo Marra della S.S. Sistemi Informativi l’esecuzione del DIP per la parte relativa agli impianti 

trasmissione dati/fonia in rete locale e postazioni telefoniche operatori COT, nonché è stato 

richiesto supporto al RUP come progettista coordinatore all’Arch. Salvatore Carbonara per la 

stesura della parte di DIP relativa ai lavori; 

• con deliberazione del D.G. n. 91 del 15/03/2023 del D. G. è stato approvato il quadro di spesa 

generale relativo all’intervento “PNRR - M6.C1 – 1.2.2 Implementazione COT” dell’importo di 

euro 899.622,00; 

• con determinazione dirigenziale n. 2667 del 30/03/2023 la S.S. Sistemi Informativi ha preso atto 

dei CIG rilasciati ai fini del raggiungimento del target del 31/03/2023; 

• con determinazione dirigenziale n. 3389 del 26/04/2023 la S.S. Sistemi Informativi ha autorizzato, 

ai sensi dell’art.36 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., la spesa per l’acquisto in Convenzione CONSIP 

e su Me.P.A. della strumentazione informatica per un importo complessivo stimato di euro 

58.975,49 (IVA inclusa); 

• con determinazione dirigenziale n. 3605 del 04/05/2023 la S.S. Sistemi Informativi Aziendali ha 

autorizzato la rimodulazione del Q.E. degli importi relativi alle forniture di strumentazione 



 

 

 

 

   

 

informatica di cui alla determinazione dirigenziale n. 3389 del 26/04/2023, come di seguito 

riportato: 

QE RIEPILOGO COT 

Descrizione 
Imponibile 

 (IVA esclusa) 

Importo 

 (IVA inclusa) 
CIG 

42 Personal Computer con Monitor 27.058,92 € 33.011,88 € 9734798172 

42 Stampanti 12.590,76 € 15.360,73 € 9735291846 

Materiale informatico a corpo 14.377,80 € 17.540,92 € 9743374694 

Arredi a corpo 58.560,00 € 71.443,20 € 9741192DED 

6 Frigoriferi farmaci 27.600,00 € 33.672,00 € 97430646C2 

Impianti dati a corpo 149.290,45 € 182.134,35 € 97271054FA 

Lavori a corpo 333.957,80 € 407.428,52 € 9690912990 

Somme a disposizione e incentivi ex 

art.113 
116.346,66 € 139.030,41 €   

TOTALE 739.782,39 € 899.622,00 €   

 

Considerato che: 

• è necessario provvedere all’acquisto di “Arredi a corpo” per le sedi COT nel territorio della ASL 

FG, per un importo stimato di euro 58.560,00 oltre IVA: 

quantità stimate: 

o n. 18 Armadi a due ante; 

o n. 18 Armadi strumentazione infermieristica; 

o n. 6 Armadietti farmaceutici; 

o n. 36 Scrivanie; 

o n. 36 Cassettiere tre cassetti; 

o n. 36 Sedie ergonomiche; 

• è necessario provvedere all’acquisto di “N. 6 Frigoriferi farmaci” per le sedi COT nel territorio 

della ASL FG, per un importo stimato di euro 27.600,00 oltre IVA. 

 

Rilevato che: 

• per quanto attiene l’acquisto degli “Arredi a corpo” non sono presenti convenzioni CONSIP e 

pertanto si procede all’acquisto attraverso il Mercato Elettronico delle P.A. (CONSIP Me.P.A.); 

• con trattativa diretta Me.P.A. n. 3645978, in data 30/06/2023, l’operatore economico GIEMME 

SRL formalizzava un’offerta per le forniture di richieste di “Arredi a corpo” per un importo 

complessivo pari ad euro 43.005,00 + IVA (euro 52.466,10 IVA inclusa); 

• per quanto attiene l’acquisto di “n. 6 Frigoriferi farmaci” non sono presenti convenzioni CONSIP 

e pertanto si procede all’acquisto attraverso il Mercato Elettronico delle P.A. (CONSIP Me.P.A.); 

• in data 27/06/2023 il codice CIG 97430646C2, associato all’acquisto di 6 Frigoriferi Farmaci per 

Centrali Operative Territoriali, sul portale dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) 



 

 

 

 

   

 

attraverso il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) è stato cancellato d’ufficio ai sensi 

della delibera ANAC n. 1/2017; 

• in data 27/06/2023 è stato acquisito un nuovo CIG con n. 992569811C associato all’acquisto di 6 

Frigoriferi Farmaci per Centrali Operative Territoriali, attraverso il Sistema Informativo 

Monitoraggio Gare (SIMOG); 

• con trattativa diretta Me.P.A. n. 3645573, in data 30/06/2023, l’operatore economico JOINTLAB 

SRL formalizzava un’offerta per le forniture di richieste di “6 Frigoriferi farmaci con 

monitoraggio remoto” per un importo complessivo pari ad euro 18.796,84 + IVA (euro 22.932,14 

IVA inclusa); 

 

Ritenuto: 

• di dover procedere alla stipula sul Me.P.A. della negoziazione n. 3645978 per l’acquisizione degli 

“Arredi a corpo” ivi descritti per le COT per un importo complessivo stimato di euro 52.466,10 

IVA inclusa; 

• di dover procedere alla stipula sul Me.P.A. della negoziazione n. 3645573 per l’acquisizione di 

“6 Frigoriferi farmaci con monitoraggio remoto” ivi descritti per le COT per un importo 

complessivo stimato di euro 22.932,14 IVA inclusa; 

• di dover rimodulare il quadro economico di spesa generale complessivo relativo 

all’implementazione delle COT come segue: 

 

QE RIEPILOGO COT 

Descrizione 
Imponibile 

(IVA esclusa) 

Importo 

(IVA inclusa) 
CIG 

42 Personal Computer con 

Monitor 
27.058,92 € 33.011,88 € 9734798172 

42 Stampanti 12.590,76 € 15.360,73 € 9735291846 

Materiale informatico a corpo 14.377,80 € 17.540,92 € 9743374694 

Arredi a corpo 43.005,00 € 52.466,10 € 9741192DED 

6 Frigoriferi farmaci 18.796,84 € 22.932,14 € 992569811C 

Impianti dati a corpo 149.290,45 € 182.134,35 € 97271054FA 

Lavori a corpo 333.957,80 € 407.428,52 € 9690912990 

TOTALE 599.077,57 € 730.874,64 €   

Somme a disposizione 138.317,51 € 168.747,36 €   

Incentivi ex art.45 D.Lgs 36/2023 11.981,55 €     

TOTALE COMPLESSIVO 749.376,63 € 899.622,00 €   

 

 

  

 

 

Per tutto quanto esposto in premessa; 
 

 



 

 

 

 

   

 

DETERMINA 
 

1) di autorizzare ai sensi dell’art. 14 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii la spesa per l’acquisto tramite 

Me.P.A. di arredi a corpo per le COT di cui alla trattativa diretta n. 3645978 per un importo 

complessivo stimato di euro 52.466,10 IVA inclusa; 

2) di autorizzare ai sensi dell’art. 14 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii la spesa per l’acquisto tramite 

Me.P.A. di n. 6 frigoriferi per farmaci con monitoraggio remoto per le COT di cui alla trattativa 

diretta n. 3645573 per un importo complessivo stimato di euro 22.932,14 IVA inclusa; 

3) di imputare la spesa relativa agli arredi al conto economico 01011000045 e la spesa relativa ai 

frigoriferi al conto 01011000035 (entrambi  sull’autorizzazione di spesa UASA2001/2023/2-4); 

4) di rimodulare il quadro economico di spesa generale complessivo relativo all’implementazione 

delle COT come segue: 

 

QE RIEPILOGO COT 

Descrizione 
Imponibile 

(IVA esclusa) 

Importo 

(IVA inclusa) 
CIG 

42 Personal Computer con 

Monitor 
27.058,92 € 33.011,88 € 9734798172 

42 Stampanti 12.590,76 € 15.360,73 € 9735291846 

Materiale informatico a corpo 14.377,80 € 17.540,92 € 9743374694 

Arredi a corpo 43.005,00 € 52.466,10 € 9741192DED 

6 Frigoriferi farmaci 18.796,84 € 22.932,14 € 992569811C 

Impianti dati a corpo 149.290,45 € 182.134,35 € 97271054FA 

Lavori a corpo 333.957,80 € 407.428,52 € 9690912990 

TOTALE 599.077,57 € 730.874,64 €   

Somme a disposizione 138.317,51 € 168.747,36 €   

Incentivi ex art.45 D.Lgs 36/2023 11.981,55 €     

TOTALE COMPLESSIVO 749.376,63 € 899.622,00 €   

 

5) di conferire al presente provvedimento, non soggetto a controllo, immediata esecutività. 

 

 

 

 

 

                                                      L’Istruttore                       F.to Ing. Marco De Matteis 

 

                                                      Il Dirigente/RUP                  F.to Ing. Tommaso Petrosillo 

 

 

 



 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

SI ATTESTA CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO E’ STATO ESPLETATO NEL 

RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE  E 

COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ CONFORME ALLE 

RISULTANZE ISTRUTTORIE. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE STRUTTURA 

 

 

F.to Ing. Tommaso Petrosillo 

 

 

 

 


	Proposta: 5867 del 17-08-2023
	Delibera: N.ro 7772 del 31-08-2023
		2023-08-31T10:06:46+0200
	Tommaso Petrosillo 832fce6bd2a450dc43e53e354e85c32509cd779e




